ing. arch. Jif{ Syrovy, ing. arch. Zuzana Syrovéd - AnyZov4, ing. Mojmir Kopecky - duben 1996

Obnova a piistavba domu &p.171 v Cisté u Litomy$le, okr.Svitavy

Ongrgnd

o@"o\lu VES'V

%qtfs . vﬁ}f

OST Pro,






Diim &p.171 v Cisté u Litomysle le na levém biehu ficky
Loucné, tvorici osu dlouhého sidelniho fetézce lesni lanoveé vsi.
Je poztistatkem nékdejsi rozsahlé uzaviené usedlosti, z niZ vedle
roubeného, v zadni ¢asti patrového obytného staveni zistala
zachovéna ¢ast mlad$iho kolmo napojeného zdéného
hospodarského kiidla ze tfeti ¢tvrtiny 19.stoleti. V priibéhu roku
1988 se v tomto domé podafilo identifikovat kompletné
zachovanou pozdné stiedovékou dymnou jizbu (datovatelnou -
v dobé objevu pouze komparativné - do 16.stoleti), jejiz jedinou
znamou zachovanou obdobou ve vesnickém prostiedi byl v té
dobé dim ¢&p.2 v Lucici, okr.Klatovy. Prestoze se od té doby
podafilo stavebné historickymi prizkumy prokdzat existenci
dalSich pozdné stfedovékych dymnych jizeb (Havlickiiv Brod
(HB), Vradovice (UO)), ziistava Gistecky diim unikatni pamétkou
svého druhu, ve vesnickém prostiedi vyjimecného stafi. Vedle
archaické jizby s dymnym otvorem v boc¢ni dvorni st€né
zasluhuje pozornost i zadni patrovd komorova ¢ast s fadou
drevénych sedlovych portilu pozdné gotického tvaru pochazejici
z druhé vyrazné stavebni etapy domu ze 17.stoleti a konecné i
druhy trakt pfestavény z kamene v obdobi klasicismu.

Podrobny popis objektu a poznatky z prizkumu
provedeného (spolu s fotodokumentaci a zaméfenim v mér.
1:100) v 1été roku 1988 byly poprvé publikovany ve
sborniku Archaeologia historica 14/89 (J.Skabrada, Z.Syrova).
Podrobné zameéteni v méfitku 1:50 bylo provedeno SURPMO
v roce 1990 (ing.arch.Petr Dostal).

Duim ¢p.171 byl prohldsen za kulturni pamétku 6.10.1989
a zapsan do ustfedniho seznam pod ¢€.r.5473.

Jiz v dob€ objeveni byl dum delsi dobu opustén po tmrti
posledniho obyvatele a s vyfizenymi formalitami pro demoli-
ci. Jeho stavebné technicky stav byl Spatny - dlouhodobou
neddrzbou a zatékanim byla naruSena konstrukce krovu, strop
a zdiva druhého traktu; havarijni byla i konstrukce sklepa, ktery
byl pouze velmi obtizné pfistupny; jizba diky tomu, Ze byla
vyroubena jako samostatny blok byla naopak v relativné dobrém
stavu stejné jako zadni komory (s vyjimkou podlah).

Vzhledem k mimoiddnému vyznamu domu byly hledany
jiZ od r.1988 moznosti pro jeho zachranu. Podafilo se odvratit
bezprostfedni nebezpeci demolice; v roce 1989 provést za
prispéni tehdejstho OK ONV provizorni zakryti stiechy (které
vSak diky neodbornému provedeni stavbé spiSe uskodilo)
a nasledné i jednoduché zabezpeceni krovu (z iniciativy Pa-
métkového tstavu v Pardubicich za piispéni okres. referatu kul-
tury).

V roce 1994 ovSem uhnild pozednice zplsobila vyrazngjsi
pohyb krovu, ktery prolomil klenbu kuchyné a prakticky zcela
strhl zbyvajici konstrukce zadniho podélného druhého traktu
(z¢asti odstranéné pii predchozi opravé stiechy). Zavaznou
hrozbu pro dalsi osud domu predstavoval havarijni stav krovu,
pokleslého na severozapadnim rohu po prolomeni shlavi podéIné

nosné pozednice a pricné vodorovné vaznice, pretizeného
betonovou taskou na severni strang sedlové stiechy a namétcich
druhého traktu, z ¢ehoz vyplynulo posunuti kominového télesa
asi 0 80mm; komin hrozil zficenim. Byla odivodnénd obava,
Ze objekt neprezije dalsi zimu a bude nasledovat osud prvntho
zndmého vesnického domu s dymnou jizbou &p.22 v Zivohost,
ktery zanikl brzo po svém znovuobjeveni v 50.letech (z jeho
hmoty zbyl pouze tram datovany letopoctem 1617). Stav ostatnich
¢asti odpovidal dlouhodobému zanedbani zakladni tidrzby, oproti
roku 1988 se vSak vyrazné nezhorsil (roubeni v severovychodni
Casti jizby nad prahovym trdamem vyboceno a vyklonéna hlinéna
omazavka; havarovand klenba sklepa; ¢astec¢né protékajici krytina
v dusledku poklesu a rozevieni krovu; krokve, lat€ a roubeni
komor z¢&asti napadeno dfevokaznou houbou; misty hmyzem
napadené podlahy komor).

Hlavnim problémem byl jizZ od r.1988 nezdjem byvalych
majiteldl, manZel BeneSovych, o pamétku, respektive jejich
zdjem na jejim odstranéni, jemuZ nejlépe vyhovovala nabidka
SLSR Vysotina na transfer na Vesely kopec. Proto ztroskotal
i prvni pokus o vyuZiti objektu pro etnografickou expozici
Meéstského muzea v Litomysli. Poté, co nedoslo k dohodé
s muzeem, nenasel se po dlouhou dobu dalsi zdjemce o koupi.
Na jednani 13.3.1995, pii némz odborné organy paméatkové péce
vzhledem k vyznamu pamatky opét preferovaly jeji zachovani
Hinsitu®, doslok dohod€ o odkoupeni nemovitosti ing.arch.Jiffim
Syrovym se zamérem dlouhodobého pronajmuti Spolecnosti pro
obnovu vesnice a malého mésta (odborného obc¢anského sdruzeni
zaregistrovaného u MVCR pod ¢.1.VSC/1-7631/91-R).

K vlastnimu prodeji domu s minimalnim pozemkem
(predzahradka, 1zky klin dvora) doslo vSak az na podzim té¢hoz
roku (vklad prava zapsén do katastru nemovitosti 10. listopadu
1995), ¢imz doslo ke skluzu oproti ptivodnim ¢asovému rozvrhu
obnovy.

Préace piipravné i realizacni (které v letech 1996-97 financné
vyrazné podpofilo MK CR v rémci programu zichrany
architektonického dédictvi) postupovaly do dneSnich dni podle
konceptu obnovy ¢.p.171 sestaveného ing.arch.Zuzanou Syrovou
a ing.arch.Jifim Syrovym (12.5.1995).

Byl provedeny pruzkum stavebné-technicky (ing.Radomir
Vesely, 1995) a zakladni odbormé posouzeni dievénych konstrukei
(ing. Pavel Stastny, 1995). Po zpiistupnéni zbyvajicich &asti rou-
beného staveni a odstranéni druhotnych novodobych obezdivek
a obkladt (doIni komoraa sifi) byl postupné dopliiovan stavebné-
historicky priizkum (doc.ing.arch.Jii{ Skabrada, CSc.; archivni
reSerse dr.Martin Ebel). Lokdlni archeologicky vyzkum v jizbé
v misté pece (dr.FrantiSek Gabriel, Mgr. K. Podrouzek, L.
Kursovd, 1996) odkryl sokl otopného zafizeni ze 16.stoleti a
zahloubeny objekt interpretovany jako pec predchazejici stavbé
tohoto soklu. Dendrochronologického datovani (Mendelova ze-
médelska a lesnicka universita v Brné, dr. ing.Petr Horacek,

1997) potvrdilo datovani jizby do 16.stoleti (po r.1545/1583 s
vyménami prahovych trdmi po r.1671) a zadni komorové ¢asti
(po 1.1632/1693).

Byl proveden navrh na statické zajisténi roubeného staveni
véetné navrhu docasného pfistfesku nad roubenym stavenim
(ATLAS - ing.R.Vesely, ing.R.Ulrich, 1/96). Prib&zné je
zpracovavan rozbor pouzitych hlinénych materidlti s ndvrhem
technologie (ing.Jan KiiZ). V zdjmu zachovani maximalniho
mnozstvi autentickych dfevénych konstrukci a prvki se bylo
doplnéno posouzenia zhodnoceni stavu dfevénych konstrukénich
prvkt a navrhu technologie sanace, stabilizace a ochrany dfeva
(Mendelova zeméd€lska a lesnickd universita v Brné/diplomova
price, Pavel Cizek 1996-97).

Na tyto podklady navazuje architektonicko-stavebni projekt
realizace obnovy a rekonstrukce ¢.p.171 se samostatnou ¢asti
podrobnosti (ing.arch. Jifi Syrovy, ing.arch. Zuzana Syrova,
ing. Mojmir Kopecky).

Cilem obnovy je vedle zachrany ohroZené pamatky i jeji
zpiistupnéni vefejnosti. Starsi roubené obytné kiidlo s renesancni
roubenou dymnou jizbou opatfenou hlinénou omazavkou stén
a svrchni strany stropu, barokni zadni patrovou roubenou ¢asti
a klasicistnim zdénym druhym traktem s kuchyni bude v pfizemi
a patfe zpiistupnéno v rdmci etnografické expozice méstského
muzea v Litomysli, s nimZ jsme opétovné navazali kontakt.
V ramci restaurovani obytné mistnosti bude rekonstruovana pec
s otevienym ohniStém a obnoveno horni vétraci okno v bo¢ni
sténé, coZ umozni unikétni experiment - ovéfeni provozu dymné
jizby. Navrh obnovy pece, jejiZ orientaci bohuZzel archelogicky
vyzkum neobjasnil, komplikuje existence novodobé pece
situované ve druhém traktu orientované do jizby, ktera se vyzada
nejspiSe do jisté miry atypické feSent. I jizba sama by nema byt
vracena do podoby 16. stoleti doplnénim jiz neexistujicich prvkd,
ale bude ponechana v rozporupIné podobé vypovidajici o jejim
dal$im vyvoji s hlinénou omazavkou i novodobymi vyplnémi.
Pro expozici bude dopracovan scénaf a projekt interieru
(mgr.Safrankova a dr.Zemanova; spolupréce dr.Tomas Edel).

Vlastni provoz expozice bude zajistovat litomySlské muzeum,
které zajisti priivodce na mésice kvéten a zaf{; po zbytek roku
predpokladame pfistupnost o vikendech nebo po telefonické
domluvé. (Vyhledové se pocita se zpfistupnénim dalsich objektt
ve vesnicich v okoli Litomygle.)

Expoziéni zdzemi bude minimdlni. Stavajici novodoba
bednéna predsini obytného kiidla bude vyuzita jako mistnost pro
pravodce a prijeti nav§tévnikl. Ve dvore na misté tradi¢niho
zdchodku na hnojisti bude ziizeno socidlni zafizeni pro privodce.

Zadni zdéné chlévové kiidlo a jeho dostavba nebude
vefejnosti pristupné a bude v piizemi a podkrovi vyuZito jako
architektonicky atelier Syrovy & Syrova. Pfistavba a vlozené
prvky vybaveni, které souviseji s novym vyuZzitim budou
provedeny soucasnymi vyrazovymi prostiedky, bez zbytecnych

zasaht do konstrukci. Vyhledové pocitdme s vytvofenim
dokumentacniho a informacéniho stiediska SOVAMM se
zaméfenim na vyzkum a dokumentaci vesnické architektury
a urbanismu a konzultace vlastniktm.

Realiza¢ni prace zapocaly ihned po zakoupeni objektu
provedenim docasného pfistfesku nad roubenym stavenim
a naslednym odstrojenim stfechy na pocatku zimy 1995/96 (fy
Molat). PfistfeSek vyrazné omezil riziko havarie objektu v
prabéhu na snih bohaté prvni zimy a umoznil do konce roku
1996 provadét prace na obnove roubeného staveni bez Skodlivych
povétrnostnich vlivi.

Déle byly provedeny vyklizy. Destruované dievéné
a kamenné konstrukce byly rozebrany. Tesai'ské konstrukce byly
opatfeny preventivnim ochrannym natérem Boronit podle
doporu&eni ing.Pavla Stastného (Ndvrh postupu zichrany
dievénych konstrukei, 04/95).

V roce 1996 bylo provedeno statické zajisténi roubeného
staveni, obnova zdéné ¢asti druhého traktu a nova Sindelova
krytina (fy Drevo s. r.0.). S kvalitou obnoveného kamenného
zdiva na hlinénou maltu mtizeme byt veelku spokojeni, i kdyz
nedosahuje preciznosti origindlu. Tesai'ské prace, pii nichz
provadgjici firma nerespektovala projekt ani pokyny stavebniho
dozoru, jsou Cernou kapitolou obnovy. Nejnestastnéj$im zasahem
je svévolnd vyména dvou prahovych trdmt podéIné dvorn{ stény
jizby za tii fezané se zcela amatérskou tipravou nérozi ignorujici
veskerou logiku stavby.

Po velmi Spatnych zkuSenostech s firmou Drevo s.r.o. po
novém vybérovém fizeni provadi obnovu od roku 1997 firma
ATEH s.r.0.. Z obnovnych pracf se jedna o provedeni a dopInéni
kabfince, podlah, omitek a hlinénych omazavek, repase oken a
dvefi. Tesatskych praci (predevsim doplnéni roubené stény mezi
dolni komorou a sini a sedlovych portélt s to¢nicovymi dvefmi,
obnovy stropu druhého traktu, piipadné pavlace) se ma v roce
1998 ujmout kone¢né odbornik pan Petr Riizicka.

Obnova domu v Cisté nés tvrd& poudila o tiskalich realizace,
na néZ narazi investor, jehoZ cilem teoreticky spravna snaha po
zachovani maximalni autenticity historickych konstrukei. Nas{
nejvetsi chybou bylo asi to, Ze jsme vzhledem k finanénimu
prispévku z programu zachrany architektonického dédictvi
neodstoupili od smlouvy s firmou Dievo pii prvnich zavaznych
nedostatcich. Presto doufame, Ze se podafilo z domu a jeho
vypovidaci schopnosti zachranit vice, nez by prezilo
predpokladdany transfer. Nezanedbatelny podél na tom maji
vSichni, kdo ndm mnohdy zcela neziStné pomohli a pomahajf;
vedle osob jiZ vySe uvedenych jmenujme alespon R. Urbanka,
dr.M. Madaje, mgr.M. Novéakovou a dr.P. BureSe. Obnova by
nebyla mozna ani bez velké davky tolerance ze strany byvalého

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p. 171 v Cisté u Litomysle, okr. Svitavy






Jednim z piinosl badani o lidové architektufe v po-
slednich letech je odhalovani stdle starSich objektt, a to
nejen zdénych, ale i dfevénych. Jejich poznani prodélava
skute¢né rychly vyvoj mj. i diky poc¢atkiim nasazeni exakt-
nich datovacich metod, zejména dendrochronologie. Jest-
lize bylo jest€¢ neddvno mozné rysy pozdné stiedovéké
vyvojové etapy naSich vesnickych domu vytyCovat ales-
poit rdmcové (Vajdi§ 1980), muzeme uz dnes i diky né-
kterym jasnozfivym starSim pracem (Matousek 1927-28)
o nasem pozdné stiedovékém vesnickém domé vyslovo-
vat nejen konkrétn&jsi analyzy jednotlivych objektt (napf.
Zivohost ¢p.22, okr. Benesov, Kvilice ¢p.10, okr. Kladno,
Ludice ¢p.2, okr. Klatovy a dalsi), ale i prvni pokusy o sou-
hrnnou piedstavu (Skabrada 1986)."" Nasledujici stat po-
dava predbéZnou zpravu o identifikaci a prvni etapé€ pru-
zkumu a dokumentace dalsiho takového objektu, ktera pro-
béhla v dubnu a srpnu 1988.

Vesnice Cistd (dfive Litrbachy) u Litomysle,
okr. Svitavy, je ¢asti zhruba patnictikilometrového téméft
nepretrZitého fetézce tdolni lanové sidelni struktury stie-
dovékého puvodu, kterd zac¢ina t€sné za Litomysli Benat-
kami a pokraduje déle k jihu a jihovychodu pies Cistou
na Trsténici, Chmelik, Karle a Ostry Kdmen.

Dim byvalé usedlosti ¢p.171 leZi na levém, zdpadnim
brehu ficky Louc¢né mezi cestou a patou pomérné strmého
svahu. Mapa stabilniho katastru tu v roce 1839 zachytila
zluté znacenou, tedy pfevazné dievénou vystavbu uzavie-
né dvorcové usedlosti. Diim je situovan ¢elem obytné ¢as-
ti k severovychodu k cesté, od niZ je oddélen pfedzahrad-
kou. Jeho podélna dvorova vstupni strana je otocena k ji-
hovychodu. Severovychodni a jihozdpadni strana dvora
byla uzaviena hospodaiskymi budovami, jihovychodni stra-
nu proti domu tvofila polygonalni stodola. Uz§i hospodar-
ska budova se na mapé stabilniho katastru dotyka obytné
¢asti domu ve vychodnim rohu, takZe ¢elni i dvorova stra-
na obytné mistnosti byly volné. Soucésti tohoto hospodar-
ského kiidla, zbofeného v padesatych letech, byla tdajné
sypka v patfe nad vjezdem. Bezprostiedné se k domu pri-
mykalo Sir$i kolmé kiidlo, navazujici na jeho zadni Cast
smérem k jihovychodu. Byly v ném bezpochyby chlévy;
v téZe situaci je mladsi hospodaiskd budova i dnes.

Dim je pfevazné roubeny, z v&tsi asti patrovy. Ma
sedlovou stfechu vpredu se strmym obdélnym kabfincem,
pod kterym je lichobéZnikovy Stit dole svisle a nahofe vo-
dorovné bednény. Podle sd€leni majitele byvalo na Stité
prkno s datovanim snad ze Ctyficatych let 18. stoleti. Vza-
du je v krovu, pohlceném mladsi pfistavbou, dochovédna
konstrukce strmé valby respektive vysokého podlomeni.

Pudorysné ¢lenéni piizemi je v zasadé pétidilné, z vetsi
¢asti ve dvoutraktovém usporadani. Druhy uZsi trakt je pii-
zemni, takZe pficny fez domu je nesymetricky. Pfed vstu-
pem do siné je novodoba bednéna veranda. Sifi, rozdélena
dnes prkennou prepazkou, mé strop se dvéma pricnymi
tramy, podvleceny dal$im hranénym pravlakem v linii, od-
povidajici druhému traktu v sousedicich prostorich.
V oblasti kiizeni tramu na strané k obytné ¢asti jsou shora
dlaby, signalizujici byvalou existenci dfevéného komina
resp. dymniku. Zadni sténa sin€ se zruSenymi dvefmi, ji-

miz se dalo prochdzet za dim, je z lomové opuky.

Z predni ¢asti sin€ se vstupuje do obytné mistnosti s pu-
dorysnymi rozméry cca 5 x 6 metrd (494-6 x 597-9 cm)
s vySkou 325 cm u celni stény a 50 cm u vstupu ze siné.
Strop je povalovy, podepfeny uprostfed jednim hranénym
okosenym tramem. Ve stfedu mistnosti je na spodni strané

trdmu veétsi plocha, vytvofend odstupnénym oblym ukon-
¢enim vybéht okoseni. Tram vystupuje obéma konci za
podélné stény, vice na strané do dvora. Na 495 cm Sitky
obytné mistnosti je dvacet povalu, s profily témérf 25 cm,
coz je jen o malo méné neZ u kulact ve sté€nich (v sondé
na Celni sténé byl zméfen primér 28 cm ). Pfi rozich stro-
pu u Celni stény jsou z pudy patrné dva symetricky umis-
téné pruduchy, které byly ze spodni strany dodate¢né ucpa-
né a zabilené. V mistech, kde roubeni obytné mistnosti
vystupuje nad klenbu druhého traktu, je patrné castecné
ztesdni vnéjsi strany kulact v roubené sténé. Na vné&jsi
i vnitfni strané stén i na stropu shora je izolacni vrstva
hlinéné omazavky, z niZ vystupuje jenom Celo jednoho tra-
mu ve vychodnim ndroZi v drovni horniho ukonceni oken.

V celni i bo¢ni dvorové sténé obytné mistnosti je po
dvou novodobé zvétsenych oknech. Mezi okny a stropem
ve dvorové sténé¢ se podafilo sondou zachytit dalsi otvor,
tentokrat jeSté se starou tramovou zarubni. Kromé odkryt{
pravého dolniho rohu zarubné jsme sledovali obvod Sikmé
$palety provedené kolem celého otvoru v hlinéné omazav-
ce. Svétlou velikost otvoru lze odhadnout na cca 46 x 49
cm. Dfevo zdrubn€ a snad i navazujicich tramu stény je
zCernalé; vétsi sonda v budoucnu ukaze, zda interier byl
puvodné bez omazdvky. Cely otvor véetné Spalety v inte-
riérové omazéavce byl v mladsi dobé zruSen a vyplnén hli-
nénou mazanici. PobliZ tohoto otvoru byl ve stén¢ odkryt
odfiznuty konec bidla profilu 12 x 14,5 cm s odpovidaji-
cim druhym koncem v protéjsi sténé.

Vedle roubené obytné mistnosti je ve vedlejSim traktu
uzky, z lomové opuky zdény prostor, ktery mél funkci
kuchyné. Je v klenbéach ¢lenén pasy na tfi dily - valené
klenutou ¢ast s obezdénym vyudsténim komina a blokem
pece na strané k sini, segmentové klenuty stfedni dil se
vstupem z obytné mistnosti a plackou klenuty dil pfi Cel-
ni sténé domu.

Opukova vnéjsi sténa druhého traktu pokracuje aZ na
konec domu. Na styku s pricnymi roubenymi sténami je
ziejmé, Ze jeji zdénd podoba je dodateCna. Dobfe je to
patrné u zbytka sedlového dievéného portdlu, jimZ se ze
zadni ¢asti siné vstupovalo do chodbovitého prostoru, z né-

hoz se esovitou $iji sestupovalo do kamenného valené kle-
nutého sklepa, situovaného pod zadni ¢asti domu.

Tteti dil domu byl pfistupny ze siné sedlovym porta-
lem, jehoz zbytek se zachoval u vyfiznuté Casti stény, ale
také ze dvora, kde je u novodobého vstupu rovnéz zbytek
zérubné portalu. Césti roubenych stén této mistnosti byly
novodobé prezdény nebo obezdény, okno do dvora ma
novodobou tpravu. Strop je trdimovy se ¢tyfmi hranénymi
tramy, s bezpochyby dodatec¢né situovanym Zebiikovym
schodistém do patra. Ctvrty ptidorysny dil v hlavnim trak-
tu je uzky, pfistupny ze dvora dal§im sedlovym portalem.
Na jednom z dvojice stropnich trami spo¢iva pficna sténa
mezi komorami v patfe, které nekoresponduji s ptdory-
sem prizemi. Zadni ¢ast mistnosti ma zvySenou podlahu
nad sestupem do sklepa. ZvySeni podlahy nad sklepem se

Dim &p.171 v Cisté u Litomysle, Jifi Skabrada, Zuzana Syrové (Archaeologia historica 14/89)



uplatiiuje ve vétsi zadni polovin€ posledni mistnosti pii-
zemi, kterd je propojena i do druhého traktu. Vstupuje se
do ni opét sedlovym portidlem ze dvora. Zadni sténa je
prezdéna v souvislosti s mladsi dpravou priléhajici hos-
podarské budovy.

V patie se v predni ¢asti domu uplatiiuje horni omaza-
na c¢ast bloku obytné mistnosti. Do vy$kové drovné tramo-
vych stroptt horni sin€ a komor chybi od hlinéné mazani-
ny na stropnich povalech pouhych 50 cm; tento rozdil je
vyrovnan roubenou ohradkou, na niZ je plynule osazen
krov. V hornf sini jsou kromé schodti do pudy dva portaly
- na nékdejsi pavlac¢ a do prvni velké komory, kterou se
prochézi do druhé komory, pristupné opét sedlovym por-
tdlem. Roubeni patra je provedeno z hranénych tramu spo-
jovanych na rybinu; stény patra ustupuji o Sitku tramu do-
vniti oproti st€ndm piizemi. Na dvorové strané domu byla
pavlac, propojend s patrem pouze portilem v sini, u né-
hoZ se dochovaly i staré dvefe s toCnici. Po pavlaci, od-
stranéné v nové dobé, se uchovaly vyCnivajici ¢asti odie-
zanych nosnych tramt. V sousedstvi portdlu ze siné na
byvalou pavla¢ se uplatituji vysunuté konce dvou trami
z loku obytné mistnosti, na koncich s dlaby, které snad
souvisely rovnéz s konstrukci odstranéné pavlace.

Krov je hambalkovy, konstruovany symetricky nad
zdkladnim traktem domu. Nad vedlejsi trakt i nad zaprazi
je stiecha protaZzena namétky. Podélné zavétrovani je za-
jisténo (kromé zminéné konstrukce zadniho podlomeni)
jen dvéma dlouhymi tyCemi, pfibitymi dfevénymi koliky
Sikmo pres krokve na dvorové strané stfechy. Horni partie
krovu, zejména nad obytnou ¢ésti, jsou do Cerna zakouie-
né.

Nejstarsi ¢asti domu je roubend obytnd mistnost budo-
vand jako samostatny roubeny blok. M4 vSechny atributy
sttedovekeé jizby - vysku, typ stropu, bidlo, a zejména horni
vétraci otvor. Presnéjsi datovani miZeme z vesnického
prostiedi zatim opfit jenom o nékolik mélo srovnani: jiz-
ba v Zivohosti z roku 1617 byla nizsi (pokud méla pi-
vodni drovei podlahy ) a méla mensi vétraci otvor; jizba
v Lucici, pro jejiz stavbu bylo dievo kdceno roku 1556,
méla srovnatelné parametry vcetné velikosti vétracitho okna
v podstaté identické. Mazeme tedy vyslovit pfedbézny
pracovni piredpoklad, Ze jizba pochazi ze 16. stoleti, snad
spiSe ze druhé poloviny.

Situovani vétracitho okna by nemélo prekvapovat na-
vzdory tomu, Ze jizby v Zivohosti i Luéici maji tyto otvo-
ry v Celnich sténach. Archaicky mladsi vesnicky srovna-
vaci materidl z ¢eskych zemi i Slovenska a zejména alp-

ské dymné jizby poskytuji vcelku rovnomérné zastoupeni
obou moznosti, pravé tak, jako jizby z naSich stfedové-
kych hradua a méstskych domu. MizZeme pfipomenout
i kresbu J.Langera, kterd zachytila pfedpokladany vzhled
zaniklé stredovéké vsi Pfaffenschlag, rovnéz se zastoupe-
nim obou variant umisténi vétracich oken ve sténach jizeb
(Langer-Vareka 1983, str. 29). Umisténi vétracich oken
v boéni sténé snad ovlivnilo i to, Ze pfi postupném zapl-
fovani obvodu dvora se hospodéaiské budovy mohly pri-
stavovat i1 k Celni st€n€ domu; bo¢ni sténa s ohledem do
dvora vSak vzdy zustala volna.

O usporadani dalSich ¢asti stfedoveké stavebni etapy
domu nedokdZeme zatim fici nic urcitého. Ndznak kon-
strukéni ndvaznosti se projevuje jenom u dvou vysunutych
trama pobliz vstupu na pavlaé; dlaby v§ak mohou souviset
az s mladsi nedavno odstranénou pavlaci a sama existen-
ce vysunutych trami zatim bez dal§tho srovnavaciho ma-
teridlu neposkytuje dostateCnou oporu pro predstavu
o usporadani vstupni a komorové ¢asti domu v pozdnim
stedovéku.

Ve vystavbé stiedni a zadni ¢asti domu se sice proje-
vuji nékteré anomadlie (zejména dil¢i nesouhlas ¢lenéni pii-
zemi a patra i to, Ze vSechny sedlové portaly ziejmé ne-
jsou dilem ,,jedné ruky*), ale nezda se, Ze by to znamena-
dame, Ze celd roubena vétsi ¢ast domu s patrovym hlav-
nim traktem véetné krovu je z prestavby nékdy ve druhé
poloviné 17.stoleti, nejpozdéji na pielomu 17. a 18.stole-
ti. Pokud je vérohodna zprava o datovani na Stité ze Ctyfi-
catych let 18.stoleti, byla by to pro tuto stavebni etapu
(pokud to byla jedna etapa) opravdu nejzazS$i moZzZnost.
Soucésti tohoto domu byl i pfizemni druhy trakt (v pa-
vodni roubené podobg), takze dum mél uz tehdy dne$ni
nesymetricky pricny fez. K této vyvojové fazi patfil rov-
néz dfevohlinény dymnik, jehoZ konstrukce byla usazena
na stropnich trdmech v zadnf ¢asti siné. Takovéto dymni-
ky pietrvavaly na Ceskomoravské vrchoving aZ do naseho
stoleti, jak potvrzuje napf. jedna z fotografii ve zndmé
publikaci Dédina (Vavrousek 1925, obr.155).

Zdéna opukova podoba kuchyné a obvodové stény ved-
lejsiho traktu je podle kleneb ) z prvni poloviny, nejpoz-
déji z poloviny 19.stoleti. Soucésti této prestavby bezpo-
chyby je i dochovany cihlovy komin. V této dobé nebo az
po poloving 19.stoleti bylo prezdéno i kolmé hospodéiské
kiidlo, obsahujici plackové klenby. Dalsi tipravy domu byly
uz jen vy$e zminéné novodobé zasahy, které ochudily dim
o fadu hodnotnych ¢asti a ztiZily jeho datovani. Do tvah

v

o staff jednotlivych ¢asti domu zatim nezahrnujeme sklep,

ktery byl pro prizkum a dokumentaci jen obtizné ptistup-
ny.

I zb&Zny povrchovy prizkum v okolnich objektech
a vesnicich ukazuje, Ze obytné mistnosti obdobného kon-
struk&niho typu jako jizba v Cisté nejsou zcela ojedinglé -
problém je spiSe dolozit jejich skutecné staif a identifiko-
vat nejvyraznéjsi atribut jizby - vétraci otvor. Na fadé domt
(napf. Bendtky ¢p.32, Osik ¢p.148 a dalSich) je dobie pa-
trné, Ze obytnd mistnost byla pievzata ze starSi stavebni
faze: jejich roubené omazané bloky jsou oddéleny od na-
vazujicich ¢asti domu a byvaji zejména vyssi, coz vedlo
k riznym zpusobum vyuZziti nizkého prostoru, ktery nad
nimi ,,vybyl®, pro vyrovnani s patrovym feSenim zadni ¢asti
domu. Zda se dokonce, Ze jeden z charakteristickych zna-
ki zdejsi lidové architektury, tesafské kozy podél obvodu
stavby, vynasejici krov u obytné ¢asti domu, mohly mit
smysl a pavodni ureni pravé jako ochrana star§ich a na

NS

vl a ndstaveb.

Specifickou a trochu tajemnou soucasti obytnych mist-
nosti na Ceskomoravské vrchoving byl tzv. paldc (Chotek
1915, str.39, Vavrousek 1925, obr.156, Mencl 1980,
str.292). Byla to vyvySend ploSina na spani, umisténa na
konstrukci vetknuté do bocnich stén piipadné podeprené
o podlahu ¢i o pec. Domnivame se, Ze pfi zpiesiiovani
poznatkdt o vyvoji obytné mistnosti uzZ mizeme ,,paldc*
alespon hypoteticky pfesnéji zaradit: potfebuje jesté ,.jiz-
bovou* vysku prostoru, ale uz nikoli dymny provoz, takze
jeho uziti muzeme predpokladat zhruba ve druhé poloving
17.stoleti a v 18.stoleti, dokud existovaly staré vysoké
obytné mistnosti. V mladSich niZSich svétnicich uZ pro né
nebylo misto.

K nevyfesenym otdzkdam starSich obytnych mistnosti
nejen v této oblasti patfi i §ikmé naklonéni stropu, ktery
se Casto zvySuje smérem k sini, aniZ by tu byly ndznaky
funkéniho zdivodnéni - napf. otvory v zaklopu nebo pfi-
lehlé ¢asti stény. Deformace tohoto druhu muze byt zEasti
zpusobena vyraznéj$im sseddnim, ale jsou piipady, kdy
musela byt Sikmost stropu zdimérem uz pfi stavbé. Je tomu
tak napf. v ¢p.34 v Osiku, okr. Svitavy, kde uvadi litera-
tura jedno z nejstar§ich datovani lomenice - 1705 (Nova-
kové 1896), nebo v &p.5 v Cisté. Mozn4, Ze tento problém
souvisi pravé s vySe zminénym paldcem, ktery mohl byt
v téchto mistech situovan.

Archaické dfevéné sedlové portély, srovnatelné s au-
tentickym pozdné gotickym dfevénym portidlem v Lucici,
se na Ceskomoravské vrchoviné vyskytuji casto, a to

i v mlad$ich stavbach. Zajimavé doklady pfinesla i cito-
vana literatura (Vajdi§ 1980, Severin 1987). Nelze vylou-

¢it, Ze podrobné&jsi srovndvaci studium téchto portdla ¢a-
sem umozni spolu s dal§imi metodami (dendrochronolo-

voiv s

Cenny srovnavaci materidl pro zvlast starobylé formy
horniho uzavieni mistnosti se dochoval - podobné jako
v jinych oblastech - u komor (zvlasté sypkovych), jejichZ
ucel se po dlouha staleti neménil a kde se vyZadovalo pevné
uzavfeni prostoru, odolné i proti pozaru.

V Cisté u Litomysle stoji dosud pobliz &p.171 v drob-
né usedlosti na druhém bfehu Lou¢né dim, v jehoZ zadn{
patrové ¢asti se v horni komofte, vsunuté do krovu, docho-
valy podstatné ¢asti roubené poloklenby. V literatuie jsou
uvedeny jesté dalsi priklady (Macel 1980), vesmés opét
z komor. Tim vice lze litovat zdniku zfejmé mimoradné
pozoruhodné usedlosti &p.12 v Cisté, v niZ byla
V. Menclem dokumentovadna vysoka ,,svétnice®, jejiz
,,strop nabihal po stranich do valené klenby, sroubené
z klad a proti pud€ omazané silnou vrstvou hliny* (Mencl
1980, str.284-5). Vétraci okno (nebo okna) by tu bylo
mozné se znac¢nou pravdépodobnosti ocekavat v Celni sté-
né, k niz se dodate¢né napojila mladsi hospodaiska pii-
stavba. Znamé fotografie zachycuji tuto jizbu jenom
v pohledu ze dvora; podrobnéjsi prizkum nechranéného
objektu nebyl podniknut pfed demolici ani pfi ni. Dnes
jsou na misté této usedlosti jenom zbytky kamennych po-
dezdivek.

Vysoka obytnd mistnost méla specificky vliv i na pro-
storové utvareni vét§ich, dvoutraktové feSenych domu.
Nesymetrické feseni pii¢ného fezu bylo zfejmé diive Cas-
t€js1, jak dodnes dokladaji stopy na pruceli nékterych ob-
jektl (z nejznaméjSich napt. v Teleci ¢p.16, okr. Svita-
vy). K vyrovnavani vyskové tdrovné nastavbou nad ved-
lej$im traktem pro usazeni symetrického krovu nad celou

Sitkou domu dochdzelo zpravidla az pozdéji.

Pokud jde o podélny fez, postupoval i na Ceskomo-
ravské vrchoviné " vyvoj k patrovému uspofddani celého
domu podobné jako v jinych Ceskych oblastech. Dokud
méla obytna mistnost - tak jako v Cisté - jest& , jizbovou*
vySku, bylo nutné pro plynulé usazeni krova vytvofit ale-
sponi vyrovnavaci ohradku. Jakmile se zacala obytnd mist-
nost snizovat, mohl byt prostor nad ni vyuZzitelny alespori
jako komora. I tyto domy mivaji pfizemni druhy trakt, a te-
dy asymetricky pficny fez (napt. Kvétnd ¢p.54, okr. Svita-
vy). Ke zcela patrovému feSeni predni obytné Casti se na
Ceskomoravské vrchoviné dospélo vlastné az v dobg, kdy



zacCala prevaZovat zdéna vystavba.

Pozndmky

1/ Ziejmé i diky tomu, Ze identifikace nejstarSich objekta se stava
v poslednich letech jakousi médou, miizeme se setkat i s atribucemi spor-
nymi. Jednim z podnéti k nasi pracibylai stat's atraktivnim ndzvem ,,Sta-
tek v Trsténici u Litomysle z roku 1597 (Severin 1987), publikovand
spolu s referdty, pfednesenymi na konferenci archeologti sttedovéku v roce
1986 ve Strdznici. Jadrem této prace je datovani rozsdhlych, vesmés ne-
dochovanych partif usedlosti ¢p.2 v Trsténici. okr. Svitavy podle vroceni
1597, dokumentovaného v zavéru minulého stoleti A. Jirdskem. Datova-
ny trdm byl, jak se domnivime, na dokumentovaném misté¢ zabudovan
druhotné. Tato nejpravdépodobnéjsi moznost vSak nebyla uvazena, coz
vedlo podle naseho soudu k nespravnym zavérim.

2/ Pod §irsim pojmem Ceskomoravské vrchoviny je v této stati ozna-
¢ovana prizkumova oblast okoli Litomysle, Poli¢ky, Svitav a Moravské
Trebové.

Literatura

CHOTEK, K., 1915: Siroky Diil, Ndrodopisny Véstnik Ceskoslo-
vansky roc. 10, str.29-61.

MACEL, 0., 1980: Vyvoj lidového domu v oblasti Svitav, Morav-
ské Trebové a Lanskrouna, Narodopisné aktuality roc.17, str.183-197.

MATOUSEK, P., 1927-28: Zaslé typy dievénych svétnic na Tur-
novsku, Od Jestéda k Troskdm roc.6, str.34-143.

MENCL, V., 1950: Lidova architektura v Ceskoslovensku. Praha.

NOVAKOVA, T., 1896: O lomenicich statksi, chalup a bardkii na
Litomysisku, o napisech a ozdobach na nich, Cesk v lid roc.5, str.550-
5358.

SEVERIN, K., 1987: Statek v Trsténici u Litomysle z roku 1597,
Archaeologia historica roc. 12, str.301-317.

SKABRADA, J., 1986: Zikladni rysy prostorové a konstrukcni
struktury domu zemédélské usedlosti pozdniho sttedovéku v Cechach,
Archaeologia historica roc. 11, str.395-407.

VAJDIS, J., 1980: K charakteru starych roubenych budov, Nirodo-
pisné€ aktuality roc.17. str.169-182.

VAVROUSEK, B., 1925: Dédina.

o 100 200m

SISy
1‘/4(1/&
3
4
E S
<+
o
b
-+~
-

- Lauterbac

/_18_3_’_9_

e

q l“'“l'

Py "hlml"l[l"
1\“
: """\mlll

Dim &p.171 v Cisté u Litomysle, Jiff Skabrada, Zuzana Syrové (Archaeologia historica 14/89)



¢

. fez podélny

padorys patra

priCny fez jizbou

ptiny fez tfetim dilem ptidorysu
. pudorys pfizemi

I -W I~

1 - vstupni sifi, 2 - jizba, 3 - kuchyné, 4 - tfeti dil ptdorysu (dolni komora), 5 - prostor se vstupem do sklepa, 6 a 7 - 4. a 5.dil pidorysu, 8 - hornf siii, 9 - horni komory
(zamé&fen{ J.Syrovy, Z.Syrova, J.Skabrada, 1988)

konstrukce / prostory renesan¢ni

konstrukce / prostory barokni

konstrukce / prostory klasicistn{

konstrukce / prostory - 19.stoleti

konstrukce / prostory - 20.stoleti



L

EHE

=3

10m

stavebné historicky vyvoj



N

ol ol

pohled na dvomi prii¢eli domu s pfedstavenou novodobou bedn€nou vstupni verandou
pohled ze dvora na obytnou ¢ast domu s jizbou

interier dolni komory se schodiSt€m do patra (stav pred odstranénim cihelné obezdivky)
interier homni sin€ s blokem jizby po levé stran€; v pozadi dvefe na pavla¢



fotodokumentace 1988, ing.arch. Jifi Skabrada, CSc.



@)

\O

O 0N

vétraci priduch je stropé€ jizby

sonda odkryvajici trimovou zéarubeii horniho vétraciho otvoru jizby
stfilnovité okénko kuchyné ve druhém traktu

prostor kuchyn€ ve druhém traktu

pec a komin v dilu kuchyn€ ve druhém traktu pfi sini



ing.arch. Jifi Skabrada, CSc.

, ing

fotodokumentace 1988



10

11

12

13

10.
11.
12.
13.

sedlovy portdl ve druhém traktu zadni ¢4sti domu mezi sini a chodbou zpiistuptiujici sklep
detail priiceli patra zadni komorové &4sti s odfezanou pavlac

sklep

mistnost v piizemi nad sklepem v zadnim dile pidorysu



fotodokumentace 1988, ing.arch. Jifi Skabrada, CSc.



14

15

16

17

18

14.
15.
16.
17.
18.

prostor podkrovi pfi pfednim S$titu nad jizbou

klenba pfedniho dilu kuchyné vystupujici do prostoru krovu

sedlovy portdl vstupu z horni sin€ na pavla€ s archaickymi dvefmi s toCnici
sedlovy portdl v pfizemi

interier horni komory



fotodokumentace 1988, ing.arch. Jifi Skabrada, CSc.



19

20

21

19. pohled severozdpadni - havarijni zdény druhy trakt a krov
20. pohled dvorni - chlévové kiidlo a zadni patrovd komorova ¢4st domu
21. pohled severovychodni - obytnd mistnost



fotodokumentace 1995



22

23

24

25

22.
23.
24,
25.

horni vétraci okno dymné jizby

dvorni priceli s bednénou vstupni pfistavbou

predni Stitové praceli domu

zadni prtceli domu - po pravé strané€ chlévové kiidlo ze tfeti Ctvrtiny 19.stoleti



fotodokumentace 1995



26

27

28

29

26.
27.
28.
29.

celkovy pohled po provedeni provizorniho prestfeSeni

pohled severovychodni

detail jizby

detail roztrZzeného zdmku prahovych tramili severovychodniho niroZi jizby



fotodokumentace 1996



30

31

32

33

30.
31.
32.
33.

pohled jihovychodni po levé stran€ s chlévovych kiidlem
pohled jihovychodni s bednénou dvorni vstupni pfistavbou
jihozdpadni - zadni priceli po pravé stran€ s chlévovym ki¥idlem
severozdpadni praceli



fotodokumentace 1996



|='i expozice Muzea a galerie v Litomysli

I
I

| I , . .

|I 1 , Zazemi €xXpozice

architektonicky atelier Syrovy & Syrova; dokumenta¢ni a informa¢ni centrum SOVAMM

By

;EL

'}
.
1

- -—\—-—n-.L_|_.
-—

=

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomygle, okres Svitavy - provozni schema



Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomy3le, okres Svitavy - vykresov4 &ést



legenda

stavajicl konstrukce a prvky
obnovovand prvhy, repasovand v¥plnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Popis dprav mistnosti

Roubené staveni - pfizemi

Veranda:

Podlaha - vyménénd budou pouze poskozend prkna,
Uprava povrchu jako u vSech dfevénych konstrukci (ochran-
né nétéry prostfedkem Boronit).

Stény - prkenné stény opravit, okna a dvefe repasovat
véetné kovovych soucasti.

Strop - prkenny strop odstranit, pultova stiecha bude
pobita desSténim pod eternit.

Sin:

Podlaha - foSnova, k vyméné budou pouze poSkozené
fosny.

Stény - desténi bude odstranéno vcetné délici prkenné
pricky, hlinéné omazavky budou vyspraveny, ¢asti roube-
né pticky budou doplnény véetné dfevénych portili a dvei-
nich kridel. Okenni otvor do verandy bude osazeny dvou-

dilnou vyplni se sklapéci dievénou okenici. Otvor v ka-
menné zdi bude osazen novymi dvefmi s okenici na pro-
sklené casti. Stavajici dvefe budou repasovéany vcetné ko-
vovych soudasti a natérl.

Strop - jevi se v dobrém stavu, po celkovém zpfistup-
néni bude urcen rozsah poskozeni. Strop je oli¢en vép-
nem.

Jizba:

Podlaha - fosnova. Rozsah vymény bude urcen podle
skute¢ného stavu po vyméndch trami ve srubu a po urce-
ni dprav kolem topeniSté. Navrh topenisté (pece s otevie-
nym ohni§tém) bude zkoordinovdn s provddénim ostatnich
praci.

Stény - opravy hlinénych omazavek po provedeni iprav
statického zajisténi. Okenni a dvefni vyplné budou repa-
sovany v€etné kovovych soucdsti a natérii. Dymny otvor
bude uvolnén a bude opatieny vkladaci dfevénou vyplni.
Do plvodni polohy bude osazeno bidlo (polenice).

Strop - povalovy oli¢eny vapnem bez zjevné poruchy.

Stény i strop budou liceny vdpnem.

Kuchyné:

Podlaha - keramickd, po zpfistupnéni bude urcen roz-
sah tprav.

Stény - po provedeni statického zajisténi budou dopl-
nény omitky hlazené dfevénym hladitkem. Materidl omi-
tek bude shodny s pivodnim. Omitky budou li¢ené vép-
nem. Vyplné€ budou repasovany vcetné kovovych soucasti
a natért. Okno ve §titu bude doplnéno dievénou okenici,
osazenou do stdvajicich protismérnych zavésa. Plechova
dvitka udirny repasovat. Opukova obvodova sténa je pro-
ti zemnf{ vlhkosti izolovéana jilovym pojivem. ZvySend vlh-
kost je pravdépodobné zplisobena dlouhodobym zatéka-
nim srazkovych vod a stavebnim rumem, ktery tu done-
davna lezel ve velké vrstvé. Kazdopadné neuvazujeme
o pouziti nékterého moderniho sanacniho prostiedku.
Omitky budou tedy doplnény v pavodni technologii. Pra-
videlné vétrani a topeni pii provozu expozice budou su-
plovat plivodni podminky.

Strop - po provedeni statického zajiSténi provést omit-
ky jako na sténach. Pfed omitkami zkontrolovat vyklino-
vani klenebnych past a kleneb (viz ¢ast statika). Dilezité
pfi navazovani omitek jsou plastické plochy a plovouci
hrany past a otvord.

Chodba:

Podlaha - hlinénd dusand, stdvajici povrch bude po od-
kryti doplnén a upraven. Vstup do sklepa bude po odkryti
upraven - predpokldddme kamenem vyloZené stupné.

Stény - opukové zdivo obvodové zdi bude ponechdno
v rezné podobé s drobnou vyspravkou spar hlinénou mal-
tou, vypadené bude dozdéno. U roubenych stén budou po
statickém zajisténi vyspraveny hlinéné vymazavky spar.
Roubené stény budou olicené vapnem. Pfipomindme nut-
nost provedeni zakrokd na dfevénych konstrukcich podle
navrhu ing.Stastného.

Strop - znifeny trdmovy strop se zdklopem bude pro-
veden nové v intaktnim tvaru, pokud mozZno ze starého
dfeva (nové dievéné prvky oSetfit stejné jako stdvajici).

Sklep:
Podlaha - hlinéna stavajici.

Stény a klenby - kamenné, drobnd vyspravka vypad-
Iych kament a sparovani (pouze doplnéni vypadaného spa-
rovactho materidlu). Doplnéni ¢dsti kamenné klenby je
popsano v Casti statika.

Komora:
Podlaha - cihelnd z cihel naplocho do hliny.

Stény - bude odstranéna cihelnd pfizdivka a cihelna
vyzdivka ve sténé mezi komorou a stdji. Doplnéni roube-
né piicky je popsano v popisu siné. Portdl mezi komorami
bude osazen dievénou vyplni. Dvefe do verandy a okno
budou repasovany véetné kovovych soudasti a natéru.
Schodnicové schody do patra budou repasovany s upra-
vou schodnic. Parapetni opukova zed' pfi stfedni roubené
zdi bude v rozrusené Casti koruny pfezdéna na hlinénou
maltu. Hlinéna vymazavka spar bude doplnéna, st€ny bu-
dou oliceny vapnem.

Strop - fosnovy zédklop bude ¢astecné vyménén, cely
strop bude oli¢eny vdpnem.

St 1:
Podlaha - cihelnd z cihel naplocho do hliny.

Stény - po statickém zajisténi doplnit hlinénou vyma-
zavku spar roubenych stén, stény vyli¢it vipnem. Dvere
s portdlem repasovat véetné kovovych soucasti.

Strop - foSnovy zédklop bude ¢aste¢né vyménény, oli-
ceny vapnem.

Stdj 2:
Podlaha - hlinénd, po odklizen{ upravit.

Stény - opukova zed reznd, pouze provést vyspravku
vypadaného sparovaciho materidlu. U roubenych stén do-
plnit hlinénou vymazavku. Dvefe s portidlem repasovat
vcetné kovovych soucasti.

Strop - foSnovy zédklop doplnit téméf v celém rozsahu.

Hospodatské kiidlo - pfizemi

Atelier:

Hospodarské kiidlo bude vyuzité pro soukromé tcely
investora. Pfizemni mistnost bude oteviena propojenim
chlévi do jednoho prostoru, na ktery piimo navaZe pii-
stavba ve sméru ubourané ¢asti kiidla. Tento prostor bude
¢lenény do jednotlivych funkénich zén: spiZe, toalety,
koupelny, kuchyné, jidelny a atelieru se schodi$tém na
ptdu. Mistnost toalety bude umisténa volné v prostoru,
propojend s budouci toaletou v krovu kanalizaci a odvét-
ranim. Zafizovaci pfedméty a jejich umisténi jsou patrny
z vykresové ¢asti. Kamenny Zlab bude ponechdn na mis-

~

te.

Podlaha - bude odstranéna soucasna betonovd mazani-
na. S vyuzitim vzduchovych vrstev bude provedena pod-
laha nové v celé skladbé. Povrch bude podle funkce z6n
keramicky a ze dfevénych lepenych parketovych dilca.

Stény - toaleta bude lapidarni konstrukce z desek ze
dievéného materialu, od okoli odizolovana hlukoveé. Omit-
ky stén budou vyspraveny (hlavné v mistech bouranych
novodobych pricek. Shozové okno bude uvolnéné a opat-
fené vyplni. Stavajici otvory budou opatieny vyplnémi,
vnitfni dvefe budou ¢astecné prosklené. Nové vyplné pri-
stavby budou velkoplo$né dievéné stény, zasklené dvoj-
sklem, se stahovaci vodorovnou venkovni dfevénou "Za-
luzii", ovladanou vratky (rumpaly). Celni pilife piistavby
budou vyzdény z plnych cihel. Vlhkost stdvajicich kamen-
nych zdi je pfedmétem méfeni. Krov bude pfistupny tfira-
mennym schodi§tém, krytym v drovni podlahy pudy po-
klopy. Dnesni konce obvodovych zdi budou ponechdny
v torzalnim stavu, novostavba na n€ volné navaze.

Strop - stavajici valené klenby jsou omitnuty, omitka
bude pouze vyspravena. Novy strop nad pfistavbou bude
dfevény tramovy, s foSnovym zaklopem.

Pozor! K bourdni zdi mezi chlévem a pfistavbou prizvat statika.

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - plidorys pfizemi 1:100



R el 174/ ——

I

== A

Y PO

YT Y Y

- =
|

T
T
P
R
P
Pl
P
Pl

| e Il )
P et
I e e
P L
T LT T
JPA U O T O

|

N

|
]

\




legenda
s stavajici konstrubce a prvky
s obnovované prvky, repascvané vyplnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
I

navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Popis dprav mistnosti

Roubené staveni - patro

Sin:

Podlaha - prkennd, v ¢asti nad kuchyni bude doplnéna
hlinénou omazavkou, v ¢asti nad chodbou bude provede-
na hlinénd omazavka na novém stropu. V misté byvalé

pavlace bude doplnén jeden krakorec a provedena zde fos-
nova podlaha se zdbradlim.

Stény - u roubenych stén budou vyspraveny vymazav-
ky spar, hlinénou omazavku srubu jizby vyspravit. Portaly
a dvefe budou repasovany. Cihelny komin z bezpec¢nost-
nich divodd sneseny bude vystavény nové v pavodnim
tvaru. Schodnicové schody na ptdu repasovat.

Strop - fosnovy zédklop stavajici, v ¢astech nad kuchy-
ni a chodbou tvofifi strop stfesni plast.

Komora pfedni:

Podlaha - fo$novd, bude ¢astecné vyménéna.

Stény - bude doplnéna vymazavka spar roubenych stén.
Drevény portél bude repasovany. MfiZe v oknech budou
restaurdtorsky oSetfené.

Strop - foSnovy zéklop bude ¢astecné vymeénén.

Komora zadni:

Podlaha - foSnov4, bude téméf v celém rozsahu vymé-
néna.

Stény - bude doplnéna hlinénd vymazavka spar roube-
nych stén. Cihelné zdivo stény u hospodéiského kiidla bude
ponechané v rezné podobé, pouze s Gpravou sparovani.
Pronikajici konstrukce krovu hospodéiského kridla bude
ponechdna, jakoZ i vyfezané Casti roubené stény, kterou
tento krov pronika.

Strop - foSnovy zdklop bude doplnén témér v celém
rozsahu.

Hospodaftské kiidlo - krov

Schodisté, chodba, loZnice:

Tento jeden prostor bude mit novy krov, postaveny jako
volné pokracovani stavajiciho. Tento krov bude uvnitf do-
plnény lepencem, véetné hrazdéného provedeni st€énovych
casti (parapetni zed, Stitova zed a pficka, Stitova zed bude
obednéna nové osazenym stavajicim prkennym Stitem.
Vnitini povrch Sikmych stén bude tvoien bednénim lepen-
ce. Podlaha fo$nova. Dvefe do "letni pudy" budou
s hlinénou omazavkou. Ve S§titu bude osazené oteviravé

okno, kryté okenicf Stitu.

Letni atelier:

Zbyvajici ¢ast pudniho prostoru bude ponechdna bez
uprav krovu aZ na vloZeny vikyf s prosklenymi vyplné-
mi, krytymi okenicemi. Podlaha fo$nova. Je zde uvazova-
no s volné umisténou toaletou nad toaletou piizemi (po-
dobného provedeni). Okénko ve $§titu bude opatieno pro-
sklenou vyplni.

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti & 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - plidorys patra 1:100



ovee
| ,
L i e e [N |
Tl - - . B T T T
e e el ‘_uii/ii_‘ ,‘7!17 — \\fﬂw:ﬁ‘[ ﬁ,
| (] if!f: . T, D
L, : I T I )
— T = | :’!If! f!/lf: “ ‘ff\ FL,!
8h | itk | | [ -t ————
eL /\«++¢W‘ | : J: o ‘\
S =
Fr Wfﬂui ,:‘ : g , |
[ B ] 9,
;// ‘!\mw\\: I % \Hy,“ I “grl(@v& ‘: 45, w I
) ciftl e
8 , \
gl < 8 : ! I ‘; [
I
I
I

1

=3 I |




legenda
s stavajici konstrubce a prvky
s obnovované prvky, repascvané vyplnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
I

navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Popis dprav mistnosti

Roubené staveni - krov

Podlaha - hlinéné omazdvky budou vyspraveny, fos-
nové podlahy dfevéné budou doplnény podle popisu stro-
pti mistnosti patra. Upravy krovu fesi navrh v &ésti stati-
ka. Schodnicové schiidky budou repasovany.

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - padorys podkrovi 1:100



l

HER

I

EREREN

N

1400

200



stavajicl konstrukce a prvky

obnovovand prvhy, repasovand v¥plnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomyle, okres Svitavy - fez aa - bb - cc  1:100



2875

Fs

[
|
max400




legenda

stavajicl konstrukce a prvky
obnovovand prvhy, repasovand v¥plnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti & 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - fez ee - ff - gg - hh 1:100



6690

2200

3380

300

2810

450

2060

300

2000

NN

~

T
700

00

65

Sindel

600

=y

600

600




T ...

legenda
s stavajici konstrubce a prvky
s obnovované prvky, repascvané vyplnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
I

navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Fasady

Roubené staveni:

Bude zastieSeno dvojitym Sindelem (konzervace hloub-
kovou penetraci), veranda bude kryta eternitem (kladenym
francouzskym zptisobem). Dievéné ¢asti fasady licené vép-
nem budou oli¢ené, dfevéné ¢asti neliené budou opatie-
ny konzervaénim natérem. Hlinéné omazavky budou vy-
spravené a olicené. Prezdivané kamenné podezdivky bu-
dou provedeny podle stdvajicich, u nich bude doplnény
vypadly spdrovaci materidl. Kamenné zdivo z opuky bude
dozdéné v rozpadlych ¢astech a u stdvajiciho bude dopl-
néno sparovani. Zdivo zustane v reZném stavu.

Hospodafské kiidlo:

Bude zastfeSeno ¢ernou prirodni bridlici. Dfevéné ¢as-
ti budou opatieny konzervaénim néatérem. Omitky budou
doplnény podle stavajicich.

Naspi:

Kamenné ndspi se doplni kamenem stejného druhu, od-
povidajici velikosti.

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled jiZni 1:100



0

/
/
/
l
|

1680
3850
@I .
1
—
—|

; \
‘ N




legenda

stavajicl konstrukce a prvky
obnovovand prvhy, repasovand v¥plnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled v§chodni 1:100



50

r’
’ T

dvojity Sindel

A LT




legenda

stavajicl konstrukce a prvky
obnovovand prvhy, repasovand v¥plnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled severni 1:100



oot Il lll‘i TN

W_&;’\ = = |
e = e e N
e T e

— == —
—_—— -
=== —

- —




T T )

S e S R

ey e R
n, S
T Rt
St EiEe el o

i,
i

i

% i
G

T

S e
e e

e
R
SR SR
R S

ok
7

legenda

stavajicl konstrukce a prvky
obnovovand prvhy, repasovand v¥plnd
honstrulice a prvhy k odstrandni
navrhovang konstrubice a prvhy
vYhledova restituce zanikl¥ch kel

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled zépadni 1:100



5840 ‘

o

Y00 gt s UGS
N i o g Y

KK
7 q SRS 2
G

A 1

|
I
I[]
Il
[H
]
[

[LL




Obsah

Obnova a dostavba byvalé zem&dg&lské usedlosti &p. 171 v Cisté u Litomysle, OKI. SVItAVY ......cccveerrieerenrescnenncssscsssssssssssnnes 3
Dim &p.171 v Cisté u Litomysle, Jif{ Skabrada, Zuzana Syrovéd (Archaeologia historica 14/89).........ccccocoeeurereverremrerersessenenns 5
STAVEDNE NISTOTICKY VY V0] iiiiiiiiiiiiiittiiiiieetieeiseeeeeesnteeeessseeeesesssseesesssssesesssssessssssnssessssssseessssasesessssnsessssssssesssssssesssssssseesssssnseesssssnsesssssnnes 8
A,  TEZ POAEINY ....eeeeeiieeeceeccerrcreeeseeeeseese st s sssnesssaesessaesesanesssnesassnssssnsesssnasassnesssnsesssnesesseeessnesssssesssntessssesesseesssnesssssessssseessnesssssesssseesssnesssssesssaeessssesssnsesssneesssnesssnessssnesssnsesssnes 8
D, PUAOTYS PALTA ..cccueeeieceiiieeeieeeeeiteseesseessteesesssessaesstessesssassaesssesstessesssessessstessesssesssesstessesssssssesstessesssesssesstessesssesssesssessesssesssesstesseessesssesstessesssesssesssesseessesssesssesstessesssesssessessaesssenses 8
C.  PIHCNY TEZ JIZDOU ..uooeeeeieeeceeeeecceercceetsceeesseee st sesaeesssaesssaesesanesssnesesssasssasasssnesesssesssnesssssesessssssssesssssesssseesssnesssssessssessssnessssesessseessssessssssessnesssssesssseesssnesssaeesssneessnsesssnsssssnes 8
d. pHEnY Fez tfetiM dIlEM PUAOTYSU ....cocceieiieieieereeeeeceetetetese e saes et et et s e s e aessesss st sstessssasssssssssssassestssessesssssssssssastessessessssssssstestestessesessssssesssstessessessssssssessessesseseesssns 8
€. PUAOTYS PIHZEIMT ...cueeieeeeeeieieeeteee e tete et s s e e ae st st st s s e s e s e sassassnassesessassasssssssssstsstsssesessesssssestestesssssssessssssssssastestessessesssstestessestesesssessasesssstestessessessssssessessessesessesns 8
fotodokumentace 1988, ing.arch. Jiff SKabrada, CSC......umiirneseiscenssseseessssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssassessssssans 10
1. pohled na dvorni priceli domu s pfedstavenou novodobou bedn€nou VStUPNT VETANAOU ....c.ccocieiriiiieinieeisiiienieeeeeseesesseesseeseessesssesseesssessssssssssessassssesaesns 10
2. pohled ze dvora na obytnou CASt OMU § JIZDOU ...ccccoeciiiiiiiiiiiiiiiiiiicit ettt sttt st s s s et s e s s e s s s s e s s e sos e s b e s b s st s aesaseese s st s aesanassssentsntessssstasstsssssssass 10
3. interier dolni komory se schodi§tém do patra (stav pfed odstran€nim cihelné ObezZAiVKY) ..ottt 10
4. interier horni sin€ s blokem jizby po levé stran€; v pozadi dvefe Na PAVIAC.........ccoiiiiiiiiiiiiiiiir sttt s sa s 10
5. VEraci PrUdUCh J& SITOPE JIZDY ...ccueovieieciiriiieireeiirteteteeseseeteseet et st se e aesae st st et s se s e s e assassasssssssssssssssssssssstastessesessessessssssssestsssessessssssssssssestessesseseessssssssssstessessessnes 12
6. sonda odkryvajici trimovou zarubeil hornfho VELraCiho OLtVOIU JIZDY.....coiioiiiiiieieerceecceeceecte ettt reessse s s eessae e s e e s ssesssaessaesesnessesesnessnssssaessnsassnessnesssaesnanans 12
7. stiilnovité okénko KucChyn€ ve dAruh@m tTaKtU.........co i rcreeesree e ssee s e sss e sssseesesaessssnesessessssssssssnesessessssnesssssessssessssnasssasesssnesssssesssnsesssnessssnesssnsssssnnnss 12
8. Pprostor KuChyn€ ve ArUREM LTAKEU ....c.eeiiiiiiieiceieceecceeecceeecceeess e se e e e s see s s e e s e aeesssaesessnesesaessssnesessnesessessssnessssessssnessssnesssseesssneesssnesssseessssessssnesesssesssnessssnesssaensssnansnns 12
9. pec a komin v dilu kuchyné ve druhém traktl PIL SINI ..ccccceieciiiiiiiiiiiiiiiiintnnstrees sttt s e e e s s ae st s sae s s s s saa s ss s saessssssnssansassnssssassasssssnssaanans 12
10. sedlovy portdl ve druhém traktu zadni ¢4sti domu mezi sini a chodbou zZpFiStuUPAUJICT SKIEP....ccccrrrirerirrriririritiiiirctecetrcereseessaeseseessaeesseessassesasssassssnasnnanns 14
11. detail pruceli patra zadni komorové Casti S O0AFEZANOU PAVIAC......c.coverveereerrirriiieireeeirrtrrtestesesstestesaesesseestessessessaestesaessesseessessessassesstessessesstessessessessessaessessessassessases 14
L2, SKICP ceeeeceiieiiieticeiectieeeeseseteeseeessteesaeseseessaesessassnssessassssssssassnsssssesssssesssssnssssssssssesssessssssssssssssssssssssssssessssssssessssssssessstesssesssssessessssssssessseesssessstesssessssssssessasesssessssssssessasssssassnssns 14
13. mistnost v pfizemi nad sklepem V zadnim dile PUAOTYSU.....cccccvieriererreirerrerieeneesesseesteseeeseesessesssessessesssessessessasssessessessesssessessessasssessessesstessessessesssessessessesssessessessassasnes 14
14. prostor podkrovi pii pfednim Stitu NAA JIZDOU ...t ee e se e s s see e s s ssesesseesssaeesssnesssanesssnessssaessssnesssnessssnesssseesssnesessnesssnnesssnesassneessnessnessssnnnss 16
15. klenba pfedniho dilu kuchyn€ vyStupujici dO PIrOSTtOTU KIOVU.......eiiiciiiiciiieeiccieecctescseeesceesesaesseseessssnessssesssseessssnesesssssssnessssnessssesssssesssssesssnessssnesssnessssnesssssessrnanas 16
16. sedlovy portdl vstupu z horni sin€ na pavla€ s archaickymi dAVeFmi § tOCIICT ......ccceveeririiiceiereirrticterreecreesree s e s saeseseessse s s e e s saessseesssessssssssessssassnessssessasssssassnasnns 16
17. SEALOVY POTLAL V PIIZEIMI ......eeeeeeeeeeeeeeecceectecceteceee et s st e e see st e s sae s st e s sae s st e s saesesaessae s seessae s seassaeesssasssesseesssesssessseesssessseesssesssesasaesssteessesaseesssessstesssessseesssessseesrsesssessrnanes 16
18. INLETIEr NOTIT KOMOTY ..coouiiiiiiiiiiieiteccieectecsetseeseee st esseeesseessae s st sesaesssnsssasssssasssassssassssssssasssssssssssnessssassssssstasssessssassasssssssssessssesssessssesssessstessaessssesssessssessssssssessasssssassnsssns 16
fOtOdOKUMENTACE 1995 ...ttt s s sn e s sas s s s e s sae s assessnesssnssssssssssnssssnasessssssssesssnasesssssssnssssnssesssnsss 18
19. pohled severozdpadni - havarijni Zd€nY Aruhy trakt @ KIOV.....coeiciiiiiiiiiiiiciececcreesctscreesseeessee st e s saesssesesaessssessaessssessaessaesssssssesssaessssssssassnsesssessssessassssssssaassnsans 18
20. pohled dvorni - chlévové kifidlo a zadni patrovd KOmMOTOVA CASt AOMUL........ccecveiiireiiireiictreceeeeseesssneeeseeessanesssnesessnssssassssssesssssasssasesssnesssssesssnsssssnassssnesssnsssssnnass 18



21. pohled severovychodni - ODYENA IMISEIOST....ccccceiirciiiieiiereteertereseeesseeeeseeeesaeeeseeesssnsssssesssssessssssssssesssssasssssssssssssssnesssssssssnsssssssssssssssssesssasesssnesssssesssnsesssnsssssnesssnssssnnsss 18
22. horni VEtraci OKNO AYMNE JIZDY ....ccooiiiiiiiiiiicceicceercteecsecsceeesseesesaessssaesssanesssasssssnessssnesssssssssnesssssassssesssssesssssessssessssnesssnsesssnesssssesssssassssesssssesssssssssnesssssesssasesssnesssnnnss 20
23. dvorni priceli s bedn&nou VSTUPNT PIISTAVDOU ....cc.ccieireiirieieererceccteetetrtsseeseeeeestestest et e e s e s e sessesssssssssssesesasssssssstassessssessesssssssssstsstessessesssssssstestessessessesssnsssssssessenes 20
24. predni StItOVE PIUCEIT AOMIU .....coevuieiieieieeeee ettt sttt st s e s e s e assa st s st e e s e s e s sesasse s s st ssssssssessssnssssssastastesessessesssssssssstsstessesessssssssestestestesseseesssssnssssssessenes 20
25. zadnf priceli domu - po pravé stran€ chlévové kiidlo ze tfeti CtVItInY 19.STOLELT .....coccoiouieireisirireecrccetetet ettt e e assasne st e e s e ssessssnssnssnsssensens 20
fOLtOdOKUMENLACE 19906 ........ ettt rere e e e et e se e s ssse s s e s se e s s s s ssne e se e anesessssanese s sneasesssnnessesssnsesassssneesssssnnensssssnsensessaneenaans 22
26. celkovy pohled po provedeni ProviZOrniho PIESIIESENI .......cccccciiiiriiiiiiiiiiiir sttt s s a st st s s s s s s b st s st s s e st s e st s st saassbasnssnassnasns 22
27. PONLEd SEVETOVYCHOMNI .....oiieiiiiiiiietreicetreeceest ettt see st sesae s ae s s saesssnsssaesssssessassssssnsssssesssassssassssssssssssessssassnsssssessnassstassssssssessssssssesssessstessssssssessssssssessasssssessnesssnassn 22
PR TR« 1] 7 0 A 5 )RR 22
29. detail roztrZeného zdmku prahovych trimii severovychodniho NATOZL JIZDY .....ccccocevieeeiernrsirsirenererrtetesese e seseesesst st s s s e ssesasnsssessessssesssnssnsssessesssssesssnes 22
30. pohled jihovychodni po levé€ stran€ s ChIEVOVYCh KITAIEM......ciicueiiieiieeeeeeceecceecc st eeceesss e e e sae e s nese s e e sesaessssnesessnesssnsssssnasessensssnesesssnsssnsssssnessssnesssnansnns 24
31. pohled jihovychodni s bedn€nou dvorni VStUPNT PIISTAVDOU.......oiiiiiiiieiceiecceercetecreerceeseseeesseeess e eesseesssaesessnesesanssssnesssssesssasasssnesssseassssessssnasesssesssnnasssnesssnnnsnns 24
32. jihozdpadni - zadni priceli po pravé stran€ s ChlEVOVYM KFHAIEM ......cueiuiiieiieiiiececccceertectccer st sse s e et e s e e s e s e e s e e e e s s se s s e s st e e e s sassae s e e s st ssnassnesssssnassnesnsanans 24
33, SEVETOZAPAUNT PIUCEI .....eeeeeeeiciiieeeieceecercee s e st et erae s st e et e et e sae s st e st e e sesssessa e et e ssessse s s e e e eseesae s s asss e seesseasseaseeeseesasssestaastesseessaastesstessesssesstenstessessseestesstesseesseesesseesseessanses 24
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - provozni schema............. 26
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - vykresovd &dst................. 27
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - ptdorys pfizemi 1:100..28
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - padorys patra 1:100 ...... 30
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - paidorys podkrovi 1:100 32
Obnova a dostavba byvalé zem&dé€lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - fez aa - bb - cc 1:100.... 34
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - fez ee - ff - gg - hh  1:100
36

Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled jiZni 1:100 .......... 38
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti & 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled vychodni 1:100 .. 40
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled severni 1:100...... 42
Obnova a dostavba byvalé zem&d&lské usedlosti &p 171 v Cisté u Litomysle, okres Svitavy - pohled zdpadni 1:100..... 44

A X o eiiiieiiiieiieeietteeceessescensssssessssssssssnsssssssssnssssssnssssssnssanssnssasssnssnsssnssnsssnssnnsanssdO






A
Archaeologia historica 14/89 5

architektonicky atelier Syrovy & Syrovd 26

atelier 28, 30
D

dokumenta¢ni a informaéni centrum SOVAMM 26

dvere
na pavla¢ 10, 16

E
expozice Muzea a galerie v LitomySli 26
F
fasady 38
fotodokumentace
1995 18, 19, 21
J.Skabrada
1998 10, 11, 13, 15, 17
Z.Syrova
1996 22, 23, 25
H

chlévové kiidlo 18, 20, 24, 28, 30
chodba 28

J
jizba 8, 10, 18, 20, 28
detail 22
detail narozi 22
dymné okno 12, 20
strop 12
vétraci priduch 12
K
komora
dolni &, 10, 28
horni 8, 16, 30
krov 16, 32
kuchyné 8, 12, 28
klenby 16
pec 12
M
mapa stabilniho katastru 7
(0]
obnova 3

Index

P

pavla¢ 10, 14

pec 12

podkrovi 16

pohled
celkovy 22
dvorni 18

jihovychodni 24
jihozadpadni 24
severovychodni 18, 22
severozdpadni 18, 24
popis dprav mistnosti
patro 30
podkrovi 32
prizemi 28
provizorni prestieseni 22
provozni schema
navrh vyuziti 26
pruceli
dvorni 10, 14, 20
Stitové 20
zadni 20

S

sedlovy portél
chodby do sklepa 14
na pavla¢ 10, 16
prizemni 16
SHP 5
vykresy 1988 8, 9
sin 8, 28
dolni 8
horni 8, 10, 16, 30
sklep 8, 14, 28
SOVAMM 26
staj 14, 28
stavebné historicky vyvoj 8, 9
stit 16

A"

veranda 10, 20, 24, 28

vykresova cast 27
pohled jizni 1:100 38
pohled severni 1:100 42
pohled vychodni 1:100 40
pohled zdpadni 1:100 44
padorys patra 1:100 30
padorys podkrovi 1:100 32
ptdorys pfizemi 1:100 28
fezaa-bb-cc 1:100 34
fez ee - ff - gg - hh 1:100 36



	Čistá u Litomyšle čp. 171
	SHP
	fotodokumentace
	projekt obnovy




